
 

 

 

1 di 4 

 

UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL CAMPUS DI AREZZO  

E FORMAZIONE INSEGNANTI 

 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/7 

N. allegati: 0 

 

 

PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI 

SOSTEGNO AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ, ISTITUITI NELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA, AI SENSI DEL 

D.M. 249 DEL 10 SETTEMBRE 2010, PER L’A.A. 2021/2022 – COMMISSIONE GIUDICATRICE PER GLI ESAMI 

FINALI, DEFINIZIONE MODALITA’ E DATE DELLE PROVE FINALI DI CONSEGUIMENTO TITOLO 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme in materia di “Autonomia delle Università”; 

- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341 e successive modificazioni e integrazioni;  

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”;  

- visto il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 contenente ““Modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e i successivi decreti attuativi; 

- visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 249 del 10 settembre 2010 

recante Regolamento concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e di 

secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

- visto il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 4 aprile 2011, n. 139 recante 

“Attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249"; 

- visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 30 settembre 2011, recante 

disposizioni su “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di specializzazione per le attività di sostegno, ai 

sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” ed in particolare l’art 9 co. 2; 

- visto il Decreto Ministeriale 31 marzo 2022, n. 333 di attivazione del VII ciclo dei Percorsi di specializzazione 

per il sostegno scolastico a.a. 2021-2022 indicante il 30 giugno 2023 quale data entro la quale concludere il 

presente ciclo; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo;  

- richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’Università degli Studi di 

Siena (nel seguito, Avviso), ai sensi del D.M. 249 del 10 settembre 2010, per l’a.a. 2021/2022, Decreto 

Rettorale rep. n. 817/2022 prot. n. 88888 dell’11 aprile 2022; 



 

 

 

2 di 4 

 

- richiamato il Decreto Rettorale, rep. n. 1033/2022 prot. n. 105956 dell'11 maggio 2022, di integrazione e 

modifica del richiamato Avviso; 

- tenuto conto della programmazione didattica nell’ambito delle attività di insegnamento, attività laboratoriali 

e di tirocinio diretto e indiretto, dei Percorsi di formazione in oggetto e il loro regolare svolgimento; 

- considerato che si rende necessario fissare le date per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno agli alunni con disabilità per la scuola dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di primo e 

scuola secondaria di secondo grado, a.a. 2021/22; 

-considerato che si rende necessario nominare una Commissione giudicatrice per l’espletamento degli esami 

finali, secondo quanto indicato dall’art. 9, co. 2, del Decreto 30 settembre 2011 che prevede: “La commissione 

d'esame è composta dal direttore del corso, che la presiede, da due docenti che hanno svolto attività nel 

corso nominati dalla competente autorità accademica, nonché da un esperto sulle tematiche 

dell'integrazione dei disabili e da un dirigente tecnico o da un dirigente scolastico designati dal dirigente 

preposto all'ufficio scolastico regionale”; 

- richiamata la nota n. 4301 del 12 aprile 2023, con la quale la Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Toscana comunica la nomina dei membri USR Toscana, per gli esami finali presso Unisi dei 

Percorsi in oggetto per gli ordini di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I e II grado, quali persone più 

qualificate per il ruolo richiesto; 

- richiamata la proposta del Consiglio di Dipartimento di Scienze sociali, politiche e cognitive del 17 maggio 

2023, rep. n. 140/2023, prot. n. 90711 del 19 maggio 2023, con la quale, in accordo con l’USR Toscana, sono 

state decise le date degli appelli relative agli esami finali e designati i componenti della commissione 

giudicatrice alle prove finali; 

DECRETA 

1. Gli esami finali dei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno agli alunni con disabilità per la scuola dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di primo e 

scuola secondaria di secondo grado, a.a. 2021/22, sono fissati nelle seguenti giornate: 

- martedì 23 maggio 2023 dalle ore 9.00 alle ore 19.30; 
- mercoledì 24 maggio 2023, dalle ore 8.30 alle ore 19.30; 
- mercoledì 14 giugno 2023, dalle ore 09.00 alle ore 19.30; 
- giovedì 15 giugno 2023, dalle ore 08.30 alle ore 19.30; 
- mercoledì 28 giugno 2023, dalle ore 09.00 alle ore 19.30. 

 

2. E’ nominata la Commissione giudicatrice, unica per tutte le sedute, degli esami finali dei Percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità per 

la scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado, a.a. 2021/2022, nella seguente 

composizione: 

- prof.ssa Loretta Fabbri (Direttrice del corso); 
- prof. Carlo Orefice (docente del corso); 
- prof.ssa Nicolina Bosco (docente del corso); 
- prof.ssa Laura Occhini (docente del corso); 
- prof.ssa Marika Rullo (docente del corso); 
- dott.ssa Marta Castagna, Dirigente Tecnico USR Toscana; 



 

 

 

3 di 4 

 

- dott.ssa Roberta Bonelli, Docente esperto, referente per l’inclusione USR Toscana. 

 

3. Sono nominati quali componenti supplenti: 

- prof.ssa Alessandra Romano (Coordinatrice e docente del corso, in assenza della Direttrice del Corso);  
- prof. Mario Giampaolo (docente del corso e docente sostituto della prof.ssa Alessandra Romano, in      

 qualità di ulteriore sostituto della Direttrice del Corso); 
- prof. Claudio Melacarne (docente Unisi); 
- prof.ssa Francesca Bianchi (docente Unisi); 
- prof.ssa Maria Rita Mancaniello (docente Unisi); 
- prof. Stefano Brogi (docente Unisi); 
- prof. Sebastiano Roberto (docente Unisi). 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

 

Siena, data della firma digitale  

 

 

Il Rettore  

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Grazia Lucci 

 

 

Visto 

Il Direttore Generale  

Emanuele Fidora 

 

 

 


		2023-05-19T10:01:35+0200
	IT
	Maria Grazia Lucci


		2023-05-19T08:30:26+0000
	Fidora Emanuele


		2023-05-19T11:48:46+0200
	ROBERTO DI PIETRA




